
Besvarelse af spørgsmål nr. 36 (Alm. del), som Sundhedsudvalget
har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 24. okto-
ber 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Per Clausen (EL).

Spørgsmål 36:
"Ministeren bedes i forlængelse af svarene på SUU alm.del spørgsmål 570 og 572 
fra folketingsåret 2007-08, 2. samling:

a. Redegøre for, hvornår han forventer at den lovede undersøgelse af dødsfald 
blandt psykiatriske patienter er gennemført, og hvordan resultaterne vil blive 
kommunikeret til f.eks.sundhedsudvalget.  

b.  Redegøre for, hvordan han forventer, at den lovede gennemgang af dødsfald 
blandt psykiatriske patienter vil blive gennemført, og hvilke dødsfald den vil 
omfatte.

c. Oplyse, hvad der er begrundelsen for, at der nu igangsættes en undersøgelse 
af dødsfald blandt psykiatriske patienter, og hvad formålet er med undersø-
gelsen, og om undersøgelsen vil blive brugt til at kvalificere Sundhedssty-
relsens holdning til retsmedicinernes henvendelse.

d. Oplyse, på hvad man baserer sin opfattelse af, at der ikke kan opnås ny viden 
om sammenhængen mellem årelang medicinering og organforandringer gen-
nem obduktioner, og hvem som fagligt står bag denne vurdering, der jo stri-
der mod retsmedicinernes."

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen. 

Sundhedsstyrelsen har bl.a. svaret følgende:

Ad. spørgsmål a.
Sundhedsstyrelsen forventer at  undersøgelsen vil være gennemført ultimo 2008.

Resultatet af undersøgelsen vil blive lagt på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

Ad. spørgsmål b. 
Undersøgelsen vil omfatte alle psykisk syge, der er døde i 2004 og 2006. Styrelsen 
vil undersøge, om uventet dødfald er blevet anmeldt til politiet, om der er foretaget 
medikolegalt ligsyn, og om hvorvidt der på baggrund af dette er foretaget retsmedi-
cinsk obduktion. Og endelig vil styrelsen undersøge, hvorvidt retmedicinsk obduk-
tion, herunder retkemiske undersøgelser, har bidraget væsentligt til at fastslå døds-
årsagen.
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Ad. spørgsmål c. 
Sundhedsstyrelsen har gennem flere år interesseret sig for medicinsk behandling af 
patienter med antipsykotiske lægemidler. I styrelsens undersøgelse fra 2006 indgik 
også en gennemgang af dødsattester på denne patientgruppe. Styrelsen fandt ikke 
nogen statistisk sammenhæng mellem anvendelse af flere antipsykotiske lægemid-
ler og risiko for at dø, hvorimod undersøgelsen viste, at der var øget risiko for død 
ved samtidig brug af sove eller nervemedicin. Dette er siden blevet bekræftet i en 
anden undersøgelse.

Sundhedsstyrelsen har sammen med Lægemiddelstyrelsen planlagt en ny undersø-
gelse af forbruget af antipsykotiske lægemidler til patienter over 18 år.

Primært vil undersøgelsen af dødsattesterne se på, hvorvidt lovginingen på området 
er blevet fulgt, hvad angår indberetning til politiet med henblik på retslægeligt lig-
syn. Herunder vil styrelsen også, set i lyset af den aktuelle debat, se hvilken infor-
mation de eventuelle obduktioner har bidraget med.

Ad. spørgsmål d. 
Sundhedsstyrelsen er ikke uenig i, at der ved obduktion eventuelt kan opnås ny 
viden om sammenhænge mellem medicinering og organforandringer. Det gælder 
for en lang række sygdomme. Denne systematiske viden opnås oftest gennem 
forskningsprojekter.

Det er fortsat Sundhedsstyrelsens opfattelse, at en beslutning om systematisk ob-
duktion af afdøde psykiatriske patienter ikke umiddelbart er en bedre løsning til 
erhvervelse af et mere præcist billede af årsagerne til psykiatriske patienters plud-
selige og uventede dødsfald, end hvad de allerede foreliggende redskaber ved en 
bedre udnyttelse kan bidrage til.

Sundhedsstyrelsen forventer, at en mere udbredt anvendelse af allerede tilstedevæ-
rende lovgivning om retslægelig ligsyn og retslægelig obduktion i de tilfælde, hvor 
der kan være tale om behandlingsfejl, i kombination med ovenstående øvrige tiltag, 
vil bidrage til et mere præcist billede af og kendskab til dødsårsag blandt landets 
psykiatriske patienter.

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse og kan tilføje, at jeg naturligvis 
vil sende resultatet af Sundhedsstyrelsens undersøgelse, nævnt under spørgsmål a, 
til Sundhedsudvalget, når det foreligger. 


